

Số: /KH-SKHCN

Quảng Bình, ngày tháng năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác quản lý, bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư trên địa bàn tỉnh Quảng Bình

Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 08/6/2022 của UBND tỉnh Quảng Bình về việc tăng cường công tác quản lý, bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Chỉ đạo các phòng, đơn vị thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý, bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư, đặc biệt là chỉ đạo, tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 17/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; Nghị định số 64/2019/NĐ-CP ngày 16 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ về sửa đổi Điều 7 Nghị định số 160/2013/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2013 của Chính phủ về tiêu chí xác định loài và chế độ quản lý loài thuộc Danh mục loài nguy cấp, quý, hiếm được ưu tiên bảo vệ; Nghị định số 06/2019/NĐ-CP ngày 22 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm và thực thi Công ước về buôn bán quốc tế các loài động vật, thực vật hoang dã nguy cấp, Nghị định số 84/2021/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 06/2019/NĐ-CP; Hướng dẫn số 13-HD/BTGTW ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tăng cường tuyên truyền việc thực hiện không săn, bắt, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm; Hướng dẫn số 19-HD/BTGTU ngày 04 tháng 8 năm 2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Quảng Bình về việc tăng cường tuyên truyền việc thực hiện không săn, bắt, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo, xâm hại động vật, thực vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm.

2. Xác định các nội dung, nhiệm vụ cụ thể phù hợp với điều kiện của các phòng, đơn vị để triển khai thực hiện Kế hoạch một cách đồng bộ, có trọng tâm và đạt hiệu quả.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động không tham gia săn bắt, mua bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ, tàng trữ, quảng cáo mua, bán các loài động vật, chim hoang dã trái pháp luật. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã, đặc biệt là các loài chim hoang dã, di cư; tuyên truyền nâng cao ý thức của người dân không tham gia các hoạt động săn, bắt, giết, nuôi, nhốt, vận chuyển, kinh doanh, chế biến, tàng trữ, tiêu thụ trái pháp luật các loài chim hoang dã, di cư và các sản phẩm của chúng trên trang thông tin điện tử Sở KH&CN, Bản tin Thông tin KH&CN.

2. Sở KH&CN thúc đẩy nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ nhằm giám sát các loài chim di cư, bảo tồn và phục hồi các vùng chim hoang dã, di cư; tổ chức thực hiện các đề tài nghiên cứu khoa học áp dụng biện pháp bảo tồn và quản lý tổng hợp các vùng chim hoang dã, di cư quan trọng trên địa bàn tỉnh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này, các phòng, đơn vị phổ biến đến toàn thể cán bộ công chức, viên chức và người lao động thực hiện một cách nghiêm túc các quy định của pháp luật về quản lý, bảo tồn các loài chim hoang dã, di cư.

2. Phòng Quản lý Khoa học hàng năm tham mưu đề xuất đặt hàng các nhiệm vụ KH&CN nhằm góp phần bảo tồn và quản lý tổng hợp các vùng chim hoang dã, di cư quan trọng trên địa bàn tỉnh.

3. Trung tâm Ứng dụng và Thống kê Khoa học và Công nghệ đẩy mạnh công tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ động vật hoang dã, đặc biệt là các loài chim hoang dã, di cư; đăng tải nội dung Kế hoạch và các văn bản liên quan trên Trang thông tin điện tử của Sở và Bản tin KH&CN.

Yêu cầu các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Chí Thắng